SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit

	Titulli i lëndës:
	Komunikim Vizuel

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	MA. Florit Hoxha

	Detajet kontaktuese: 
	florit.hoxha@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studentët do te fitojnë njohuri të procedurave për prezantimin e lëndëve teknike përmes

metodave të përshtatshme. Kapacitetet për aftësitë hapësinore. Aftësia për përfaqësime të gjalla të artikujve teknik. Njohja e rregullave të projektimit të produkteve teknike. Projektimi dhe dukja e produkteve të thjeshta inxhinierike. Aftësia për të krijuar. Aftësi për të krijuar grupe karakter: vizatime të detajuara, vizatime të bashkësive, pjesët e fletëve. Aftësia për

të punuar me standardet.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të pajis studentët me njohuritë themelore në vizatim teknik, vizatim të lirë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Të njeh nocionet themelore të vizatimit teknik dhe konstruksionit,

· Vizatoje me dore te lire

· Kuptoje planet

· Të paraqes (vizatoj) trupa dhe objekte komplekse,

· Të njeh standardet teknike dhe normat në fuqi,

· Prerjen e trupave

· Ndërhyrjen e trupave
Ky modul, po ashtu, duhet të zhvillojë tek studentët edhe këto shkathtësi:
· Shkathtësitë e komunikimit dhe prezantimit, 

· Shkathtësitë e punës në ekip, 

· Shkathtësitë në të shprehur kreativitetin 

· Shkathtësitë e të vizatim teknik.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume,seminare
	 
	 
	 

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	6
	3
	27

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	 
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata dhe ushtrime të kombinuara me raste te studimit dhe diskutime në klasë

	Metodat e vlerësimit:
	Provim final i vlerësuar me 10% pjesëmarrje 20% nga detyrat gjatë gjithë semestrit, 30% nga testi prej pyetjeve me përgjigje të mundshme si dhe 40 % nga projekti përfundimtar të cilën studenti duhet të e mbroj.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Ibrahimi N.: Vizatim teknik, Teoria me detyra të zgjedhura; Prishtinë, 2002

	Literatura shtesë:  
	1. Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983

2. Decker K.: Technisches Zeichnen / CAD; Vjenë, 2007
3. Grösel B.: Grundlagen der Konstruksionslehre; Vjenë, 2008

4. Avdiu S.: Vizatimi me kompjuter, AutoCAD 2008; Prishtinë, 2008

5.Prof.Dr. Musli Bajraktari – Gjeometria Deskriptive

6.Borivoje Qurqiq – Vizatim teknik me Gjeometri Deskriptive

7. Cunaku I.: Materialet e përdorura gjatë ligjëratave; Prishtinë , 2008
Përmbledhje e materialeve të përkthyera




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në komunikim vizuel. 

Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 -  Kapitulli 1.

	Java e dytë:
	Parimet e përgjithshme të komunikimit vizuel, 

Drawing for interior designers / Gilles Ronin, Kapitulli 2.

	Java e tretë:
	Nocionet themelore të vizatimit teknik dhe konstruksionit, 

Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 -  Kapitulli 2.

	Java e katërt:
	Vizatimi me dore të lire

Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 -  Kapitulli 4.


	Java e pestë:  
	Kuptimi i planeve  

Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 -  Kapitulli 5.

	Java e gjashtë:
	Paraqitja e trupa dhe objekte komplekse 
Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 -  Kapitulli 6.

	Java e shtatë:  
	Ushtrime – Standardet teknike dhe normat në fuqi
Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 -  Kapitulli 7.

	Java e tetë:  
	Ushtrime – Prerjen e trupave
Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 -   Kapitulli 8.

	Java e nëntë:  
	Ushtrime – Ndërhyrjen e trupave
Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 -   Kapitulli 10.

	Java e dhjetë:
	Ushtrime –  Bllok shkronjat
Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 -   Kapitulli 11.

	Java e njëmbedhjetë:
	Ushtrime – Vizatim i lirë  Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ushtrime – Vizatim i lirë
Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983   

	Java e trembëdhjetë:    
	Ushtrime – Vizatim i lirë
Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983  

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ushtrime – Projekti final
Dushniku P., Kocomandi Q., Heta E., Bokoshi K.: Vizatimi Teknik; Tiranë, 1983 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përsëritje 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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